Quarto, ut ad ipsos etiam pertineat quod breviter ait Apostolus: Per unum hominem mors, et per hominem resurrectio mortuorum, et sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur (1 Cor. 15).

Quinto, quod infantes non baptizati non solum regnum cælorum, verum etiam vitam æternam non habere possint.

Sexto, ut confiteatur, divites baptizatos, etiamsi divitiis suis non careant, et sint tales, quales ad Timotheum describit Apostolus, dicens: Præcipe divitibus hujus mundi non superbe sapere, neque sperare in incerto divitiarum suarum, sed in Deo vivo, qui præstat nobis omnia abundanter ad fruendum: divites sint in operibus bonis, facile tribuant, communicent, thesaurizent sibi fundamentum bonum in futu-

rum, ut apprehendant vitam æternam (1 Tim. 6), non eos regno Dei posse privari.

Septimo, ut fateatur gratiam Dei et adiutorium etiam ad singulos actus dari, eamque non dari secundum merita nostra.

Octavo, ut revera sit gratia, id est, gratis data per ejus misericordiam, qui dixit: Misereor, cui misertus ero, et misericordiam præstabo, cui misertus fuero.

Nono, ut fateatur filios Dei vocari posse, illos qui quotidie dicunt: Dimitte nobis debita nostra, quod utique non veraciter dicerent, si essent omnino absque peccato.

Decimo, ut fateatur esse liberum arbitrium, etiamsi divino indigeat adiutorio.

Undecimo, ut fateatur, quando contra tentationes, concupiscentiasque illicitas dimicamus, non ex propria voluntate, sed ex adiutorio Dei provenire victoriam, non enim aliter verum est quod Apostolus ait: Non volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei.

Duodecimo, ut fateatur, secundum gratiam, et misericordiam Dei veniam penitentibus dari, non secundum merita eorum; quemadmodum etiam ipse penitentiam donum Dei dixit Apostolus, ubi ait: Ne forte det illis Deus penitentiam. Hæc omnia simpliciter sine ullis fateatur ambagibus.

Si quis contra auctoritatem catholicam, et ipsius Pelagii expressa ecclesiasticis gestis verba consentit, atque in illa quæ his sunt contraria veraciter credit, anathema esse tenendum est; nisi quæ illis contraria sunt fido corde teneantur, et aperta confessione promantur.

7. Quædam illius consumma. — Ubi latebat B. Augustini liber. — Hæc sunt, quæ tanquam acta illius Synodi referuntur. Sed si quis attente illa consideret, revera non sunt propria Concilii Acta, sed excerpta quædam ex ipsis Gestis, ut ex inscriptione ipsa constat, quæ sic habet: Incipiunt capitula quædam excerpta ex Gestis. Deinde ex verbis illis, quæ in fine errorum Pelagii habentur, scilicet: Hæc omnia Pelagius anathematizavit, quod satis constat ex Gestis. Denique quia, præter titulum, omnia quæ hic referuntur fere ad litteram desumpta sunt ex Augustino, epist. 109 circa finem, ab illis verbis: Quod ad Jerusalem, etc., usque ad illa: Et aperta confessione promantur. Quæ brevius etiam recitavit lib. 2 de Peccato orig., cap. 11, præmittens in cap. 10 se id facere, ne pigeat lectorem ad ipsa Gesta recurrere, vel si ea non habet, etiam cum labore perquirere. Unde non est dubium, quod ad manus Au-

gustini devenerunt, quandoquidem ex ipsis hæc capitula decerpit. Et illa sine dubio sunt, de quibus peculiarem librum scripsit Augustinus, ut ipse commemorat, lib. 2 Retract., cap. 47, dicens: Cum in manus nostras eadem Gesta venissent, scripsi de his librum, ne illo velut absoluto, eademque quoque dogmata putarentur iudices approbasse, quæ ille, nisi damnasset, nullo modo ab eis, nisi damnatus esset. Hic liber sic incipit: Posteaquam in manus vestras. Hic vero liber Augustini hactenus in operibus ejus non invenitur: nuper autem in bibliothecis magni Florentiæ Ducis, et Monasterii, seu Abbatiae Sancti Bartholomæi Tesularum Canonicorum regularium Lateranensium, repertum esse scimus, ejusque integrum exemplar a quodam erudito viro, et omni fide digno accepimus. Qui liber eundem habet titulum, idemque initium, quod ab Augustino designatur, ejusque stylus, et dicendi ratio ita præ se fert ingenium, et linguam Augustini, ut nullum legenti dubium relinquat, quin ille idem sit, qui et ab Augustino, citato loco, et a Possidio in indiculo operum Augustini inter ea numeratur. Et quoniam, quod ego sciam, hactenus typis mandatus non est, et ad controversias, et disputationes hujus materiæ esse potest utilis, ideo in fine hujus Prolegomeni tanquam appendicem illum ponemus, nunc vero ut Acta Concilii Palestini, quæ inquiremus, sola et sine interruptione legantur, hic ex eodem Augustini libro ea, omissis ejusdem Augustini notationibus, continuata serie referemus.

ACTA SYNODI DIOSPOLITANÆ.

De libello quem dederunt Sancti Patres, et Coepiscopi nostri Gallienus et Lazarus, recitata sunt objecta Pelagio.

PRIMA PROPOSITIO PELAGIO OBJECTA. — RESPONSIO PELAGII.

Primum est, quod in libro suo quodam scribit, non posse esse sine peccato, nisi qui legis scientiam habuerit.

Quo recitato synodus dixit: Tu hoc edidisti, Pelagi? At ille respondit: Ego quidem dixi, sed non sicut illi intelligunt. Non dixi non posse peccare, qui scientiam legis habuerit, sed adjuvari per legis scientiam ad non peccandum, sicut scriptum est: Legem in adiutorium dedit illis.

DEFINITIO SYNODI.

Hoc audito, synodus dixit: Non sunt aliena ab Ecclesia quæ dicta sunt a Pelagio.

2. Adjecit Episcopalis synodus, et ait, legatur et aliud capitulum; et lectum est in eodem libro suo, potuisse omnes voluntate propria regi.

Quo lecto, Pelagius respondit: Et hoc dixi propter liberum arbitrium, cui Deus adiutor est eligenti bona; homo vero peccans, ipse in culpa est quasi liberi arbitrii.

Quo audito, Episcopi dixerunt: Neque hoc alienum est ab Ecclesiastica doctrina.

3. Item recitatum est quod in libro suo Pelagius posuit, in die iudicii iniquis et peccatoribus non esse parcendum, sed æternis eos ignibus exurendos.

Respondit Pelagius hoc secundum Evangelium se dixisse, ubi dicitur de peccatoribus: Isti ibunt in supplicium æternum, justi autem in vitam æternam. Et addidit Pelagius: Et si quis aliter credit, Origenista est.

Non potuit autem iudicibus evangelica et dominica displicere sententia, et ideo dixerunt non esse alienum ab Ecclesia, quod Pelagius dicebat, eam sententiam intelligentes de peccatoribus in mortali peccato decedentibus, quorum poenæ æternæ sunt, non temporales, ut volebat Origenes. Quid autem offenderit fratres in hac sententia Pelagii, in Augustino videri potest.

4. Objectum est et illud Pelagio, tanquam in suo libro scripserit, malum nec in cogitationem venire.

Respondit autem: Hoc non ita posuimus, sed dixi, debere studere Christianum, ne male cogitet. Quod Episcopi approbaverunt.

5. Recitatum est aliud, quod in suo libello scripsit: Regnum cælorum etiam in Veteri Testamento promissum.

Ad quod Pelagius: Hoc et per scripturas probare possibile est, hæretici autem in injuriam veteris Testamenti hoc negant. Ego vero Scripturarum auctoritatem secutus dixi, quoniam in Propheta Daniele scriptum est: Et accipient Sancti regnum Altissimi.

Qua ejus accepta responsione, Synodus dixit: Neque hoc alienum est a fide ecclesiastica.

6. Post hæc objectum est quod Pelagius in eodem suo libro dixerit posse hominem, si velit, esse sine peccato, et quod scribens ad riduam adulatorie dixit: Inveniat apud te pietas, quæ nusquam invenit, locum; inveniat ubique peregrina in te sedem justitia; veritas, quam jam nemo cognoscit, domestica tibi, et amica fiat, et lex Dei, quæ ab omnibus prope hominibus contemnitur, a te sola honoretur; et iterum ad ipsam: O te felicem et beatam, si justitia, quæ